Tibial esquerdo, necessitando passar por procedimento cirúrgico com colocação de uma placa 

e pinos gerando perda anatômica e funcional significativa no MIE”. (fl. 06). Os documentos 

à fl. nº 19-120 dos autos consta toda prova do acidente e da fratura (lesão) e sua sequela. 

O valor pago pela Apelada fora de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) referente à “Perda completa da mobilidade de um 

tornozelo” em grau “médio” equivalente à 12,5% do valor do seguro. (fls. nº 15/16 dos autos) 

Designada pericia judicial (fls. nº 229/230) o Apelante não pode 

comparecer conforme argumenta à fl.